

## عنوان مقاله:

بررسی عوامل موثر بر تولد فرزندان ناخواسته در شهر بابل، سال ۱۳۸۰

## محل انتشار:

مجله دانشگاه علوم پزشکی مازندران، دوره 14، شماره 45 (سال: 1383)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

## نویسنده:

کریم اله حاجیان

## خلاصه مقاله:

سابقه و هدف: تولد فرزندان ناخواسته از مهم ترین پی آمدهای عدم اجرای دقیق برنامه های تنظیم خانواده می باشد. هدف این مطالعه تعیین شیوع تولد فرزندان ناخواسته و برخی عوامل موثر بر آن در زنان مراجعه کننده به زایشگاه های شهر بابل می باشد. مواد و روش ها: مطالعه یک بررسی توصیفی- مقطعی می باشد که بر روی ۵۰۸ مادر در دو زایشگاه دولتی و خصوصی شهر بابل در (۱۳۸۰) انجام گرفت. ابزار گرد آوری داده ها پرسشنامه بود و داده ها از طریق مصاحبه با مادران جمع آوری گردید تجزیه و تحلیل آماری با استفاده از مدل رگرسیون لجستیک انجام شد. یافته ها: نتایج نشان داد شیوع تولد فرزندان ناخواسته ۵/۱۹ درصد بوده و شانس وقوع فرزند ناخواسته با افزایش سن مادر افزایش یابد؛ بدین ترتیب که شانس تولد فرزندان ناخواسته در مادران با سن ۴۰ سال و بالاتر، ۶۷/۹ برابر مادران با سن کمتر از ۲۰ سال می باشد در حالی که نسبت شانس وقوع فرزندان ناخواسته با افزایش سن ازدواج، روند کاهش را نشان می دهد؛ به طوری که نسبت شانس در مادران با سن ازدواج ۲۰-۲۴ سال، ۷۹ درصد و با سن ازدواج ۳۰ سال و بیش تر، ۱۹ درصد در مقایسه با سن ازدواج کمتر از ۲۰ سال بود. هم چنین نسبت شانس وقوع تولد فرزندان ناخواسته با افزایش سطح سواد مادران، روند کاهش را نشان داد؛ به طوری که نسبت شانس وقوع تولد فرزندان ناخواسته در مادران با سطح سواد ابتدایی، ۴۶ درصد اما در مادران لیسانس و بالاتر در مقایسه با مادران بی سواد ۱۲ درصد بود. به ازای افزایش تعداد فرزندان، نسبت شانس ۲/۸۴ بود و شانس وقوع تولد فرزندان ناخواسته به ازای هر باروری قبلی، ۸۴ درصد افزایش داشت. در مدل رگرسیون لجستیک چندگانه به روش گام به گام به ترتیب، به ازای هر فرزند قبلی، شانس وقوع تولد فرزندان ناخواسته افزایش داشته و مادران روستایی در مقایسه با شهری و نیز مادران با سابقه سقط قبلی، به طور معنی دار، شانس وقوع را کاهش دادند. استنتاج: تعداد فرزندان و حاملگی، تعداد سقط، سواد پایین مادر، سن پایین ازدواج و سن بالای مادر با تجربه تولد فرزندان ناخواسته در ارتباط می باشد. بنابراین، این عوامل باید به عنوان شاخص در تشخیص و نیاز به مشاوره در انتخاب روش پیشگیری، مورد توجه قرار گیرند.

## کلمات کلیدی:

Unwanted child, prevalence, affecting factors, تولد فرزند، فرزند ناخواسته، تنظیم خانواده

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1792303>

